

Số: /KH - CSĐTNTMT

Sơn La, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác xây dựng phong trào
toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 23/KH-SLĐTBXH ngày 14/2/2022 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Sơn La thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2022. Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tổ chức triển khai, quán triệt, thực hiện có hiệu quả Nghị quyết của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội và Chỉ thị của UBND tỉnh về công tác đảm bảo an ninh trật tự.

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ, tập thể lãnh đạo. Phát huy vai trò, trách nhiệm của Chi bộ, Ban Giám đốc Cơ sở và viên chức, người lao động trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, từng bước xây dựng, nâng cao chất lượng đơn vị đạt tiêu chuẩn về an ninh trật tự góp phần xây dựng thế trận an ninh nhân dân trên địa bàn toàn tỉnh ngày càng vững chắc.

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Cấp uỷ, Ban Giám đốc đối với công tác bảo vệ tài sản nhà nước, tài sản của Cơ sở, giữ gìn trật tự an toàn xã hội phục vụ các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh.

Gắn kết chặt chẽ việc thực hiện nhiệm vụ công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc của Cơ sở với việc thực hiện chương trình, chỉ tiêu công tác và các chương trình hoạt động của tổ chức Đảng, Công đoàn, Đoàn Thanh niên.

Phối hợp chặt chẽ trong công tác toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2022 với lực lượng Công an huyện Mai Sơn - Phòng PK02 - PV05- PA03 - Công an tỉnh Sơn La; Ủy ban nhân dân Phường Chiềng Sinh; UBND xã Chiềng Mung, xã Chiềng Ban để góp phần giữ vững an ninh trật tự chung trên địa bàn hoạt động của Cơ sở.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an, Tỉnh uỷ, UBND tỉnh về công tác đảm bảo an ninh trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của tập thể lãnh đạo, người đứng đầu trong công tác chỉ đạo, phối hợp đảm bảo an ninh trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại Cơ sở gắn với phòng chống dịch bệnh, đảm bảo *"thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19"*.

Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước về công tác bảo đảm an ninh, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Trong đó, trọng tâm thực hiện Nghị Quyết số 51-NQ/TW ngày 05/9/2019 của BCH Trung ương Đảng (khoá XII) về "Chiến lược bảo vệ an ninh quốc gia", Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về *"Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới"*; Kế hoạch số 135-KH/TU ngày 12/4/2019 của Ban Thường vụ tỉnh uỷ về thực hiện Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/1/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới; Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về *"Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới"*; Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về *"Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới"*; Kế hoạch số 170/KH-UBND ngày 17/8/2020 của UBND tỉnh về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28 ngày 15/8/2014 của Bộ trưởng Bộ Công an về *"Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà nước đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ bảo đảm an ninh trật tự trong tình hình mới"*; Chỉ thị số 11 - CT/TU ngày 28/9/2021 của BTV Tỉnh uỷ về đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua "Dân vận khéo" giai đoạn 2021-2025.

Quán triệt, tuyên truyền sâu rộng tới toàn thể viên chức và người lao động nội dung quy định của Thông tư 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn "an toàn về an ninh, trật tự".

2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác vận động quần chúng tham gia đảm bảo an ninh trật tự, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

Tăng cường tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật tới viên chức, người lao động hiểu rõ về mục đích, ý nghĩa, tác dụng của phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, công tác đảm bảo an ninh trật tự. Giúp viên chức và người lao động hiểu về mục đích, ý nghĩa của phong trào, nâng cao tinh thần cảnh giác, kịp thời phát hiện và ngăn chặn, đẩy lùi các biểu hiện *"tự diễn biến", "tự chuyển hoá"*,... Hình thức tuyên truyền vận động chủ yếu thông qua

hệ thống loa phát thanh Cơ sở, lồng ghép nội dung trong các hội nghị, họp giao ban của các phòng chuyên môn, các tổ chức chính trị - xã hội.

Triển khai rà soát, điều chỉnh, bổ sung các nội quy, quy chế đặc biệt là các nội quy, quy chế liên quan đến các nội dung: Về quản lý viên chức và người lao động, bảo vệ chính trị nội bộ, quản lý tài sản và phương tiện, vật tư thiết bị, phòng chống cháy nổ... để bổ sung cho phù hợp với tình hình thực tiễn.

Tuyên truyền phổ biến những nội dung cụ thể về công tác đảm bảo an ninh trật tự mà viên chức và người lao động cần thực hiện như: Việc chấp hành nội quy, quy định của Cơ sở, việc chấp hành quy định của pháp luật về đảm bảo an ninh trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng... Công tác bảo vệ tài sản công, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong sử dụng tài sản của Cơ sở. Công tác bảo vệ bí mật nhà nước, bảo vệ an ninh kinh tế, bảo vệ chính trị nội bộ, công tác đảm bảo an toàn vệ sinh lao động, đảm bảo an toàn cháy nổ...

Thực hiện các giải pháp thiết thực, phù hợp nhằm giữ vững danh hiệu "*đơn vị văn hoá*", "*đơn vị không có ma tuý*", "*đơn vị đạt tiêu chuẩn an ninh trật tự*",...

3. Công tác phối hợp trong xây dựng, thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và công tác dân vận.

Thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết, Chương trình, Kế hoạch, quy chế phối hợp trong công tác đảm bảo an ninh trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc theo chỉ đạo, hướng dẫn của Tỉnh uỷ, UBND tỉnh, Công an tỉnh, Sở Lao động Thương binh và Xã hội,...

Thực hiện công tác sơ kết, tổng kết, công tác kiểm tra theo hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền, phối hợp tham gia các chương trình, hội nghị tập huấn về xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc theo quy định.

Rà soát, điều chỉnh, bổ sung các nội quy bảo vệ cơ quan đảm bảo đáp ứng yêu cầu bảo vệ chính trị nội bộ, bí mật nhà nước. Trang bị dụng cụ, công cụ hỗ trợ cho các lực lượng bảo vệ, phòng chống cháy nổ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện công tác dân vận, dân chủ năm 2022.

4. Nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và tổ chức ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; xây dựng đơn vị đạt chuẩn về an toàn an ninh trật tự.

Tăng cường nâng cao chất lượng các tin, bài về công tác đảm bảo an ninh trật tự và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; đấu tranh phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội; xây dựng tấm gương người tốt, việc tốt tuyên truyền đến toàn thể viên chức và người lao động tại Cơ sở.

Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện có hiệu quả các hoạt động Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

Triển khai xây dựng đơn vị đạt chuẩn về an toàn an ninh trật tự theo quy định của Thông tư 124/2021/TT-BCA ngày 14/2/2022 của Bộ Công an. Định kỳ tự kiểm tra, đánh giá tiến độ thực hiện, cuối năm tiến hành đánh giá kết quả triển khai công tác xây dựng Cơ sở đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh trật tự, so sánh, đối chiếu với tiêu chuẩn quy định, báo cáo và đề nghị cấp có thẩm quyền công nhận.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Văn phòng Cơ sở: có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện kế hoạch; Định kỳ tổng hợp báo cáo (*6 tháng trước ngày 10/6 và Báo cáo cuối năm trước ngày 10/12*) gửi (*qua Văn phòng - Sở Lao động - Thương binh và Xã hội*) để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

2. Phòng Giáo dục Dạy nghề chọn lọc nội dung các văn bản tuyên truyền để biên soạn, thu âm tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh, đồng thời gửi về Văn phòng để đăng tải trên trang thông tin điện tử của Cơ sở.

3. Các phòng chuyên môn, tổ chức chính trị - xã hội: Có trách nhiệm phối hợp, triển khai thực hiện Kế hoạch này. Tổ chức quán triệt sâu rộng tới viên chức và người lao động về mục đích, yêu cầu, nội dung kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2022. Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh đề nghị các phòng chuyên môn và toàn thể viên chức, người lao động nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Lao động - TBXH (B/c);
- Phòng PV05, PA03- Công an tỉnh;
- Lãnh đạo Cơ sở;
- Các phòng chuyên môn;
- Các tổ chức chính trị - xã hội;
- Trang thông tin điện tử;
- Lưu: VT, Hãng (01b).

GIÁM ĐỐC

Đoàn Văn Tứ